АДМИНИСТРАЦИЯ РУССКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13 марта  2023года                                                 № 8-р
с. Русское

О   мерах   пожарной  безопасности  на территории    Руссковского   сельского поселения      Шумячского          района Смоленской области на весенне-летний пожароопасный период  2023 года

В  соответствии  с  Уставом  Руссковского  сельского  поселения  Шумячского  района  Смоленской  области, а также своевременной организации тушения пожаров на территории Руссковского  сельского поселения  Шумячского района Смоленской  области

1. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке   к работе в условиях весенне-летнего периода 2023года  (Приложение1)
         2. Руководителю и  членам   ДПК   Руссковского сельского поселения Шумячского  района  Смоленской  области:
-активизировать работу по обучению населения, работников предприятий, организаций и учреждений мерам пожарной безопасности, по предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара;
- информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения с использованием средств массовой информации;
3. Во избежание распространения пожаров весной 2023 года на жилые и хозяйственные постройки, объекты различного назначения, учреждения, руководителям организаций, предприятий, учреждений организовать очистку прилегающей к ним территории от сухой травы, сгораемого мусора. Запретить разведение костров, пала сухой травы и мусора, проведение пожароопасных работ, сжигание бытовых и производственных отходов, других горючих материалов в пределах населённых пунктов.
3.1. Запретить сельскохозяйственным предприятиям, организациям и гражданам выжигание травы на лесных полянах, лугах, стерни на полях и на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам.
4.  Объявить  месячник пожарной безопасности с 01.04.2023 года по 30.04.2023 года.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций проведение внепланового  противопожарного инструктажа с лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности подведомственных объектов.
6.    Рекомендовать         директору           Муниципального         бюджетного общеобразовательного   учреждения  Руссковской средней   школы  провести  разъяснительную  работу  с  учащимися   о   соблюдении   правил противопожарной безопасности в весенне-летний период 2023 года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального  образования
Руссковского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                            Н.Н.Марченкова

Приложение 1
План
противопожарных мероприятий по подготовке   к работе
 в условиях весенне-летнего периода 2023 года на  территории
Руссковского  сельского  поселения  Шумячского  района  Смоленской  области

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные лица
	Срок исполнения

	1.
	Проведение  месячника  по  пожарной  безопасности
	Глава муниципального  образования,   руководители предприятий, организаций всех форм собственности
	с 01.04.2023  по  30.04.2023г

	2.
	Проведение  рейдов  по  проверке противопожарного состояния жилых  помещений,  в  которых  проживают  малообеспеченные  и  многодетные  семьи,  неблагополучные  семьи. Принять меры по устранению недостатков. Обеспечить жилые помещения многодетных семей автономными пожарными извещателями
	Глава муниципального  образования
	март-август

	3

	Проверка исправности и работоспособности пожарных гидрантов и водоемов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков
	Руководитель  ДПК
	[bookmark: _GoBack]До  01.04.2023г.

	    4.
	Проведение  уборки  территорий,  прилегающих  к  жилым  домам,   организациям   от сгораемого мусора, сухой травы, остатков грубых кормов
	Глава муниципального  образования, руководители предприятий, организаций всех форм собственности
	март, апрель, май

	5.
	Запретить разжигание костров, проведение палов, сжигание сухой травы, мусора, отходов.
	Глава муниципального  образования,
	Весь  период

	6.
	Разъяснение через средства массовой информации,  памятки,  листовки   гражданам о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности, запрещение выжигания сухой травы и стерни на полях, разведения костров и сжигания мусора. Информирование о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях при угрозе, и возникновении чрезвычайных ситуаций связанных с пожарами
	Глава муниципального  образования, руководитель  ДПК
	Весь  период

	7.
	Организовать проведение обучения населения правилам пожарной безопасности по месту жительства в жилых домах под роспись в журнале противопожарных инструктажей.
	Руководитель  ДПК
инспектор Администрации Руссковского сельского поселения
	апрель

	8.
	Проведение внепланового противопожарного инструктажа с руководителями подведомственных объектов и лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности указанных объектов, с учетом особенностей  эксплуатации в весенне-летний период
	Администрация Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, руководители предприятий, учреждений
	апрель

	9.
	Выявление неблагополучных семей и граждан, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности и проводить профилактическую работу по вопросам правонарушений
	Администрация Руссковского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, участковый уполномоченный инспектор отдела полиции по Шумячскому району
	апрель-октябрь

	10.
	своевременно производить опашку территорий населенных пунктов поселения в весенне- летний период
	администрация Руссковского сельского поселения. Частные лица по трудовому договору
	апрель-октябрь